



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO I

PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3251/2023

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico N° 113/2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COM MOTORISTA OU MOTO CHAPA, CAMINHÃO ¾ (TRÊS QUARTOS) BAÚ FECHADO, MÍNIMO DE 5 METROS, COM COMBUSTÍVEL E QUILOMETRAGEM LIVRE, PARA PRESTAR SERVIÇOS ABRANGENDO ÁREA URBANA OU RURAL NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, tendo em vista pedido de esclarecimentos por parte de licitante, expor o que segue:

Em análise junto ao setor requisitante, Fundo Social de Solidariedade, segue as respostas ao pedido de esclarecimento.

QUESTIONAMENTO 01: Que tipo de material/mercadoria será transportada?

RESPOSTA 01: Recebemos e repassamos todos os tipos de doações, mas os mais frequentes são: roupas, calçados, móveis, itens para bebê, eletrônicos, eletrodomésticos, utensílios de cozinha, telhas, materiais de construção diversos, entre outros.

QUESTIONAMENTO 02: O edital solicita quilometragem livre para o serviço, porém existe alguma previsibilidade de roteiro? quantidade de entregas?

RESPOSTA 02: A quantidade de entregas / retiradas dependem diretamente da demanda de serviços do Fundo Social, o que depende da população doar e da quantidade de solicitações de usuários da Rede Socioassistencial do município. O atual prestador de serviços roda de 70km a 100km por dia de prestação de serviço, pois as demandas, na maior parte, são em bairros afastados e periferia da cidade.

QUESTIONAMENTO 03: O motorista vai realizar o serviço de carga e descarga? ou será necessário ajudante de motorista?

RESPOSTA 03: O motorista não realiza o serviço de carga e descarga, porém é responsável pela organização da carga e documentos burocráticos (roteiro de serviços e recibos). Pedimos gentilmente a colaboração do motorista, para auxiliar os ajudantes disponibilizados pelo Fundo Social, somente se necessário.

QUESTIONAMENTO 04: As 180 diárias previstas no edital serão fielmente contratadas no período de 12 meses? ou é uma previsibilidade, conforme demanda das doações ao município (conforme edital)?

RESPOSTA 04: Conforme planejamento de diárias para o ano de 2024 abaixo, temos a estimativa de utilizar 180 diárias no período de 12 meses. Este planejamento já é feito com base nos meses de maior fluxo de doações, repasses e também campanha anual do agasalho. Caso haja alteração na quantidade de diárias, pode-se considerar 10 (dez) diárias para mais ou para menos.

